MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CHAMADA NOMINAL
REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 2022, EDITAL 32/2021
ENSINO MÉDIO INTEGRADO AO CURSO AGROPECUÁRIA

O Diretor Geral do Campus Petrolina Zona Rural do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão Pernambucano, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital de
chamada nominal referente ao preenchimento das vagas remanescentes do edital nº 32/2021, do
processo seletivo do IFSertãoPE para os Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, para
ingresso em 2022, que utilizará as listas de espera dos candidatos constantes no
referido processo seletivo.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A Chamada Nominal terá por finalidade o preenchimento das vagas remanescentes dos
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio Campus Petrolina Zona rural, turno vespertino, 1ª
entrada.

1.2 Para a chamada nominal serão convocados os candidatos excedentes, organizados em listas
para cada curso e turma, obedecendo ao critério da maior nota final obtida no Processo Seletivo
2021, edital nº 32/2021 do IFSertãoPE, respeitando a ordem de classificação, para o curso de
AGROPECUÁRIA vespertino, que ainda apresenta vagas ociosas após o 2º remanejamento.

1.3 A lista dos candidatos convocados para chamada nominal está disponível no anexo I.

1.4 A ocupação das vagas se dará de acordo com a ordem de classificação dos candidatos
convocados que manifestarem interesse nesta chamada nominal.

2. DAS VAGAS

2.1 A presente chamada nominal dispõe das seguintes vagas:

TABELA 01

CURSO MODALIDADE TURNO VAGAS
Agropecuária Ensino Médio

Integrado
vespertino 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

3. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

3.1 Para manifestar o interesse, o candidato, constante na lista do anexo I, deverá preencher o
formulário on-line no link https://forms.gle/CdzjS7kfacjBXwd67 sobre sua intenção de ocupar
uma eventual vaga que lhe for possível, de acordo com o quantitativo de vagas remanescentes
existentes neste edital. O candidato convocado que não manifestar interesse no período
estipulado, conforme o cronograma (anexo II), estará eliminado desta chamada.

3.2 Somente estarão concorrendo às vagas disponíveis os candidatos que preencherem
corretamente o formulário https://forms.gle/CdzjS7kfacjBXwd67 e anexarem todos os documentos
exigidos no item 4 durante o período de 03/02/2022 a 07/02/2022.

3.3 Para preenchimento e envio dos documentos solicitados o candidato deverá ter uma conta de
e-mail válida no Google (gmail).

3.4 A realização da inscrição on-line assegura apenas a expectativa de direito à vaga ofertada no
âmbito do Processo Seletivo, estando à matrícula definitiva condicionada ao atendimento de todos
os requisitos legais e regulamentares para ingresso no IFSertãoPE, entre eles a entrega presencial da
documentação física, na Secretaria de Controle Acadêmico do campus no qual o candidato se
inscreveu, dentro do prazo de até 30 dias corridos após o retorno das atividades presenciais
(conforme cronograma a ser divulgado após o retorno da instituição às atividades presenciais). O
estudante que não cumprir tal requisito poderá ser desvinculado do curso..

4. DA DOCUMENTAÇÃO

4.1 Documentação obrigatória para todos os candidatos:

• Histórico Escolar (ficha modelo 18) do Ensino Fundamental (antigo 1º grau) ou Declaração
de Conclusão de Curso;

• Documento de Identificação oficial com foto;
• Certidão de Nascimento ou de Casamento;
• CPF;
• Comprovante de residência emitido a até 90 dias (água, luz, telefone);
• 01 (uma) foto 3x4 atual;
• Título de eleitor (Maiores de 18 anos);
• Comprovante de quitação eleitoral (certidão de quitação eleitoral disponível no link:

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ou comprovante(s) de

votação da última eleição), para maiores de 18 anos;
• Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) – só

para candidatos do sexo masculino e maiores de 18 anos.

https://forms.gle/CdzjS7kfacjBXwd67
https://forms.gle/CdzjS7kfacjBXwd67
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

4.2 Poderá ser concedido prazo de até 30 dias corridos para envio de documentação pessoal,
constante no item 4.1 , que não tenha sido possível apresentar na data estabelecida no calendário de
matrícula. O documento faltante deverá ser enviado posteriormente para o e-mail da secretaria do
campus em que a matrícula foi efetuada ou entregue pessoalmente. O estudante que não cumprir o
prazo poderá ser desvinculado do curso.

4.3 São considerados documentos oficiais com foto Cédulas de Identidade expedidas por
Secretarias de Segurança Pública, Forças Armadas, Polícia Militar e Polícia Federal; Identidade
expedida pelo Ministério da Justiça para estrangeiros, inclusive aqueles reconhecidos como
refugiados, em consonância com a Lei nº 9.474, de 22 de julho de 1997; Carteira de Registro
Nacional Migratório, de que trata a Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017; Documento Provisório de
Registro Nacional Migratório, de que trata o Decreto nº 9.277 de 5 de fevereiro de 2018;
Identificação fornecida por ordens ou conselhos de classes que por lei tenham validade como
documento de identidade; Passaporte; Carteira Nacional de Habilitação, na forma da Lei nº 9.503,
de 23 de setembro de 1997; Identidade funcional, em consonância com o Decreto nº 5.703, de 15 de
fevereiro de 2006 (crachá de servidor público municipal, distrital, estadual, federal e dos Poderes
Executivo, Legislativo e Judiciário.

4.4 Os documentos a serem apresentados precisam estar inteiramente legíveis e deverão ser
digitalizados integralmente, (frente e verso) em formato PDF ou JPEG com tamanho máximo de 10
MB, para tanto, é recomendado o uso de computadores ao invés de dispositivos móveis.

4.5. O IFSertãoPE não se responsabiliza por informações incompletas nem por documentos
corrompidos ou ilegíveis, sendo o preenchimento do formulário de inscrição (para manifestação de
interesse) e o envio de todos os documentos nos padrões estabelecidos pela instituição e de inteira
responsabilidade do candidato.

4.6 Salienta-se que os candidatos que realizarem a inscrição na chamada nominal através do link
https://forms.gle/CdzjS7kfacjBXwd67 poderão ser selecionados ou não para preenchimento das
vagas remanescentes do curso. A chamada será feita até que todas as vagas disponíveis sejam
preenchidas ou até não existir mais candidatos aptos presentes no curso que apresenta vagas
ociosas.

4.7 Os candidatos que não preencherem o link disponibilizado neste edital ou que apresentarem
documentação incompleta ou incorreta, perdem o direito de classificação e, havendo vagas ociosas,
após concluir a chamada de toda a lista, poderá participar de uma nova chamada, na condição de
ficar no final da lista, seguindo a ordem de classificação da maior nota.

4.8 Para concorrer às vagas referidas no item anterior, o candidato deverá manifestar interesse
pelo curso para o qual se inscreveu no Processo Seletivo mediante preenchimento do link deste
edital e será selecionado o candidato que apresentar maior nota final obtida no Processo Seletivo
2021 entre os interessados.

https://forms.gle/CdzjS7kfacjBXwd67

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

5. DA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS E DA MATRÍCULA

5.1. Serão conferidos apenas os documentos de candidatos que, por ordem de classificação no
Processo Seletivo, ocuparem as vagas remanescentes. Caso o candidato apresente pendência
impeditiva, será feita a conferência da documentação do candidato seguinte e assim,
sucessivamente, até a ocupação de todas as vagas.

5.2. Estando o candidato com toda a documentação correta, este estará automaticamente
matriculado.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os candidatos que se inscreverem neste edital, e não obtiverem vaga, integrarão a lista de
candidatos em espera, que será organizada obedecendo ao critério da maior nota final obtida no
Processo Seletivo 2022, para preenchimento de vagas que poderão surgir no processo de matrícula
ou início das aulas.

6.2 O não preenchimento das vagas para um curso possibilita aos candidatos classificados em
outros cursos ou horários a opção de remanejamento para o curso onde há vagas, desde que seja
dentro da mesma modalidade.

6.3 É de exclusiva responsabilidade dos CANDIDATOS à observância do cronograma (anexo
II) quanto ao período de inscrição e aos demais procedimentos estabelecidos pelo Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, Campus Petrolina Zona Rural.

6.4 As disposições e instruções divulgadas por meio de Edital no endereço eletrônico do IF
SERTÃO - PE constituem normas e passam a integrar o presente Edital, quando constituírem
retificações ou complementações ao primeiro.

6.5 Os casos omissos serão solucionados pela Comissão Local de Processos Seletivos do
IFSertãoPE e pela Secretaria de Controle Acadêmico do Campus Petrolina Zona Rural.

Petrolina, 02 de fevereiro de 2022.

Secretaria de Controle Adêmico
Campus Petrolina Zona Rural

IFSertãoPE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

ANEXO I
CANDIDATOS CONVOCADOS A PARTICIPAREM DA CHAMADA NOMINAL

CURSO AGROPECUÁRIA  – TURNO MATUTINO, QUE TIVEREM INTERESSE EM
MIGRAR PARA VESPERTINO

Classificação Inscrição Nome Nota Situação
52 19043 LETÍCIA SOBRAL OLIVEIRA 7.7 Convocado(a)
53 16995 ANA CLARA PASSOS DA SILVA 7.7 Convocado(a)
54 19508 EDUARDO DA SILVA SOARES 7.7 Convocado(a)

55 16745 LUCAS RAMON DOS SANTOS
ALMEIDA 7.7 Convocado(a)

56 20034 JOYCE MACEDO SILVA 7.7 Convocado(a)
57 18870 MARIA CLARA PEREIRA LIMA 7.7 Convocado(a)

58 16570 HERICLYS VINCENTH DE FRANÇA
CRUZ 7.7 Convocado(a)

59 20129 PRICILA BORGES PEREIRA 7.6 Convocado(a)
60 17704 MATHEUS NASCIMENTO SILVA 7.6 Convocado(a)

61 18376 NICOLAS GABRIEL LEITE DE
SOUZA 7.6 Convocado(a)

62 17718 ANA BEATRIZ DOS PASSOS PINTO 7.6 Convocado(a)
63 20107 MATEUS SANTOS DE SÁ 7.5 Convocado(a)

64 17384 GUSTAVO CARVALHO MACÁRIO
DE MOURA 7.5 Convocado(a)

65 19257 ARTHUR VIRGÍLIO MARTINS SILVA 7.5 Convocado(a)
66 17825 ANDERSON PEREIRA NEVES 7.5 Convocado(a)
67 20082 MIKAELLY OLIVEIRA ALENCAR 7.5 Convocado(a)
68 19601 JOÃO PAULO DE CASTRO FREIRE 7.4 Convocado(a)
69 20020 DORGIVANIA DOS PASSOS SILVA 7.4 Convocado(a)

70 18062 GLEYCE KELLY DE CASTRO
RODRIGUES 7.4 Convocado(a)

71 17462 LUCAS SOUZA LUBARINO
RODRIGUES 7.4 Convocado(a)

72 20130 EVERLIN PEREIRA DOS SANTOS 7.4 Convocado(a)
73 17450 LEONARDO DOS SANTOS CUNHA 7.4 Convocado(a)

74 15184 WISNEY DINAGROS COELHO DA
SILVA 7.4 Convocado(a)

75 17404 EMILLY SUILE BARBOSA SANTOS 7.4 Convocado(a)
76 18340 ARTHUR GONÇALVES DA SILVA 7.4 Convocado(a)
77 17756 JULIANI GABRIELA DA SILVA 7.4 Convocado(a)
78 16904 MARIA EDUARDA COSTA SANTOS 7.4 Convocado(a)
79 17049 KALLINE ARAÚJO DA SILVA 7.4 Convocado(a)

80 20108 MAYCON THALLYS DE ALENCAR
CAMPOS 7.3 Convocado(a)

81 16366 DANIEL ANDRADE DA SILVA 7.3 Convocado(a)
82 16558 BEATRIZ DOS SANTOS VIEIRA 7.3 Convocado(a)

83 15980 GENEANE GEYSA DA SILVA
SOUZA 7.3 Convocado(a)

84 20068 LAZARO EMANUEL VIEIRA
MOREIRA DINIZ 7.3 Convocado(a)

85 15785 ANA CICILIA ALVES COSTA 7.3 Convocado(a)

86 16503 MARIA VITÓRIA MARÇAL DOS
SANTOS 7.3 Convocado(a)

87 19341 JEAN LUCAS ANTUNES DA SILVA 7.3 Convocado(a)
88 17817 GABRIELLA MELO SANTOS 7.3 Convocado(a)
89 15226 DIEGO SANTOS LEITE JÚNIOR 7.2 Convocado(a)
90 18798 ICARO RODRIGUES DAMASCENO 7.2 Convocado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

91 18114 THIAGO VITORIO DA SILVA
ARAUJO 7.2 Convocado(a)

92 17870 CLEDSANDRA MARIA DOS
SANTOS 7.2 Convocado(a)

93 19445 EVERTON DAVY SANTOS RIBEIRO 7.2 Convocado(a)

94 17518 VINÍCIUS FERREIRA ALVES DA
SILVA 7.2 Convocado(a)

95 16881 STEFFANY FERNANDES ARAUJO 7.1 Convocado(a)
96 16795 EMILLY LIMA SILVA 7.1 Convocado(a)

97 18135 PEDRO ARTHUR FERREIRA DA
ROCHA 7.1 Convocado(a)

98 15403 BRUNA SILVA ARAUJO 7.1 Convocado(a)
99 19395 IRIS JOSEFA ALVES MATIAS 7.1 Convocado(a)
100 15398 ZAQUEU MODESTO OLIVEIRA 7.0 Convocado(a)
101 17683 YURE SANTOS HONORIO 7.0 Convocado(a)

102 16602 PEDRO INÁCIO DE LUCENA
SUZART MAGARÃO 7.0 Convocado(a)

103 18845 DIEGO ALVES DO NASCIMENTO 7.0 Convocado(a)

104 20069 STEFANNE CAUANY DOS ANJOS
LIMA 7.0 Convocado(a)

105 18316 GUSTAVO HENRIQUE QUIRINO
BEZERRA 7.0 Convocado(a)

106 15773 JAMES VANDO DE SOUZA FILHO 7.0 Convocado(a)
107 17339 WILLIAN RAMOS SOUZA 7.0 Convocado(a)
108 17741 LUÍZA BRAGA NUNES 6.9 Convocado(a)

109 16468 MARIA FERNANDA ALVES BARROS
CARDOSO 6.9 Convocado(a)

110 18896 JULIANA ANGELO RODRIGUES 6.9 Convocado(a)

111 18555 PEDRO HENRIQUE REIS DE
OLIVEIRA 6.9 Convocado(a)

112 17419 MANOEL ANDRE DA SILVA FILHO 6.9 Convocado(a)
113 17879 JENIFER ALANE SOUZA CRUZ 6.9 Convocado(a)
114 18955 GIOVANNA SILVA SOUZA 6.9 Convocado(a)
115 16423 LUCA BRENO GOMES CRUZ 6.9 Convocado(a)

116 18617 JUNIELISON RODRIGUES
BARBOSA 6.9 Convocado(a)

117 17091 JÚLIA PAES DA SILVA 6.9 Convocado(a)
118 18107 DAVID DE SOUZA ARAUJO 6.9 Convocado(a)
119 17426 PEDRO LUCAS SOUZA DA SILVA 6.8 Convocado(a)
120 15419 BRENDA LORRANA SILVA SANTOS 6.8 Convocado(a)

121 19573 ANTONIO HELIO DA SILVA
NASCIMENTO 6.8 Convocado(a)

122 20044 MICHELLY VASCONCELOS
SANTOS DE MELO 6.8 Convocado(a)

123 18201 WILCSON GUSTAVO DE SOUZA
SANTOS 6.8 Convocado(a)

124 18797 ANDERSON GABRIEL PASSOS
LIMA 6.8 Convocado(a)

125 17725 HILDEBRANDO MANOEL BRITO
GUIMARAES 6.8 Convocado(a)

126 15456 MIRIAM GUIMARAES DE ASSIS 6.8 Convocado(a)

127 19491 WISLEY RAMON DE ARAÚJO
SANTOS 6.7 Convocado(a)

128 15640 KETHELEN DE SOUZA
RODRIGUES SANTOS 6.7 Convocado(a)

129 20134 JHONATAN DA SILVA SOUZA 6.7 Convocado(a)

130 15657 HEITOR OSORIO DA SILVA
GONÇALVES 6.7 Convocado(a)

131 16590 WEVERTON BATISTA CARDOSO 6.6 Convocado(a)
132 19404 MANUELA SILVA DOS SANTOS 6.6 Convocado(a)
133 19266 DANIEL TORRES HIPOLITO 6.6 Convocado(a)

134 19518 FRANCISCO JHONATAN DOS
SANTOS UMBILINO 6.5 Convocado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

135 17615 PEDRO EMANUEL ABADE DE
ANDRADE 6.5 Convocado(a)

136 18641 JÚLIO CEZAR VIEIRA DE ARAÚJO 6.4 Convocado(a)
137 19094 GABRIEL PINHEIRO GOMES 6.4 Convocado(a)
138 18548 GUSTAVO GONÇALVES SILVA 6.3 Convocado(a)
139 18503 POLIANA ALVES DO NASCIMENTO 6.3 Convocado(a)
140 16934 VINICIUS SILVA BRAGA 6.3 Convocado(a)
141 17238 VAGNER VIEIRA SANTOS SAMPAIO 6.3 Convocado(a)
142 19324 WILLIAM DE ARAÚJO SANTOS 6.3 Convocado(a)

143 18319 LUCAS MATHEUS DA SILVA
AMORIM 6.3 Convocado(a)

144 18036 MIRELLY DOS PASSOS ROCHA 6.1 Convocado(a)

145 18821 JOÃO VICTOR DOS SANTOS
SOUZA 6.1 Convocado(a)

146 15246 WILTON MURILO SANTOS DE
BRITO 5.9 Convocado(a)

147 15658 THAIANY GABRIELLA DE SOUZA
MARINHO 5.9 Convocado(a)

148 17230 FELIPE SANTANA ALBUQUERQUE 5.7 Convocado(a)
149 16768 LÍVIA CASTRO BARROS 5.4 Convocado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

ANEXO II

CRONOGRAMA

ETAPA DATA ENDEREÇO ELETRÔNICO

DIVULGAÇÃO DO EDITAL
DE CHAMADA NOMINAL.

02/01/2022 https://www.ifsertao-pe.edu.br/index.php/c
ampus/petrolina-zona-rural

MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE

REALIZAÇÃO DA
CHAMADA NOMINAL (
O
candidato deverá preencher o
formulário online e anexar a
documentação para realização
da inscrição).

03/02 a
07/02/2022 https://forms.gle/CdzjS7kfacjBXwd67

RESULTADO DA
CHAMADA NOMINAL

09/02/2022
https://www.ifsertao-pe.edu.br/index.php/c
ampus/petrolina-zona-rural

INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS

10/02/2022 ATRAVÉS DO EMAIL
czr.secretaria@ifsertao-pe.edu.br

RESULTADO DOS
RECURSOS E RESULTADO
FINAL

11/02/2022 https://www.ifsertao-pe.edu.br/index.php/c
ampus/petrolina-zona-rural

https://forms.gle/CdzjS7kfacjBXwd67